
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  29 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: RIPRISTINO STRADA COMUNALE VIA GRAGNANO - LOCALITA' I POGGIO - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO

   L'anno 2020  , addìì DIECI del mese di MARZO alle ore 11:00 nella Casa Comunale.

   Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

NO4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Vicesegretario Comunale   CINZIA ROSSETTI il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: RIPRISTINO STRADA COMUNALE VIA GRAGNANO - LOCALITA' I POGGIO - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 05/03/2020

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 05/03/2020

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  29 DEL 10/03/2020 
 

OGGETTO: 

RIPRISTINO STRADA COMUNALE VIA GRAGNANO - LOCALITA' I POGGIO - APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il DUP 2019-2021 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 22/01/2019; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 22/01/2019 e s.m.i.;   

 

VISTO il PEG 2019-2021 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 22/01/2019 e 

s.m.i.; 

 

VISTE 

- le avversità atmosferiche che hanno colpito anche il territorio del Comune di Loiano nel periodo 

di maggio 2019; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1659 del 07/10/2019 con il quale è stato approvato il 

concorso finanziario regionale ai sensi degli artt 8,9 e 10 della LR 1/2005 e ss.mm.ii. finalizzato a 

fronteggiare le situazioni di emergenza nel territorio regionale verificatisi a seguito degli eventi 

atmosferici segnalati nel periodo settembre 2018 – settembre 2019 – ottavo piani interventi 

urgenti anno 2019”; 

 

DATO ATTO che il Comune è stato ammesso al finanziamento relativamente all’intervento di 

ripristino della strada comunale via Gragnano in loc il Poggio per un importo pari € 115.000,00; 

 

VERIFICATO che il finanziamento suddetto prevede una copertura massima del 10% del valore 

dei lavori a base d’asta per le spese tecniche che risultano invece superiori a tale percentuale e 

conseguentemente il Comune di Loiano ha integrato con fondi propri tali somme; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione GC 153 del 30/11/2019 con cui è stato approvato il 

progetto definitivo; 

 

VISTA l’autorizzazione ai lavori in zona vincolata idrogeologicamente del 03/03/2020 pos 

A19046/33 acquisita in data 04/03/2020 al prot 1830;  

 

VISTO il progetto esecutivo predisposto dallo studio Ingegneria Mengoli a firma dell’Ing. Luca 

Mengoli acquisito in data 26/02/2020 prot 1538 come aggiornato in data 06/03/2020 a seguito 

delle osservazioni di cui all’autorizzazione ai lavori in zona vincolata soprarichiamato e così 

composto: 

 

- Relazione tecnica illustrativa  

- Relazione di calcolo 

- quadro economico 

- Elaborati grafici 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  29 DEL 10/03/2020 
 

- Computo metrico  

- Elenco prezzi 

- Relazione geologica a firma del dott. Geol. Alberto Filelfi 

- Capitolato speciale d’appalto  e capitolato norme tecniche 

- Piano della sicurezza e cronoprogramma 

Vista anche la  bozza di contratto  

DATO ATTO  che il progetto presentato, al fine della garanzia del ripristino completo è da 

considerarsi un primo stralcio funzionale, che permettera la riapertura della viabiltà; 

 

VERIFICATO CHE il costo dell’opera risulta di euro 119.700,00 così suddivisi: 

 

A -LAVORI 

Importo lavori     €    71.285,75 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     1.983,08 

Totale lavori       €   73.268,83 

B -SOMME A DISPOSIZIONE 

Accertamenti indagini    €          442,00 

Spese amministrative    €          130,00 

Spese tecniche      €   12.624,00 

Incentivi art 113 Dlgs 50/2016   €         442,00 

Imprevisti       €   11.311,07 

Totale somme a disposizione   €   24.949,07 

 

C -IVA  

Iva 22% su importo lavori A    €     16.119,15 

IVA su somme a disposizione   €       5.632,96 

 

TOTALE GENERALE     € 119.700,00 

 

DATO ATTO che  

-le aree da occupare per l’esecuzione dell’opera evidenziate nel progetto sono: 

- F.41 MAPP.LI 284 e 271; 

- Oltre alle sede stradale; 

- per dette aree non è prevista alcuna indennità di occupazione in accordo con le proprietà 

(acquisita prot 1264 del 17/02/2020); 

-trattasi di opere indifferibili e urgenti di pubblica utilità; 

 

PRECISATO che il progetto prevede il riutilizzo delle terre e rocce di scavo prevedendo di 

distendere sul mappale identificato al F 41 mapp.le 289 il terreno risultato idoneo al riutilizzo 

(come da accordi con le proprietà delle aree acquisite del 26/02/2020  prot 1591) 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CUP J47H19002040006; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  29 DEL 10/03/2020 
 

 

RICHIAMATO l’art 23  comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto trova copertura alla missione 10, programma 5, 

titolo 2 del bilancio di previsione finanziario 2019 (cap. 28101/703 del PEG 2019); 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono stati 

acquisiti i parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabili di Area 

competenti; 

 

VISTA la Legge Regionale. 19 dicembre 2017 n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del 

territorio; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) APPROVARE IL PROGETTO esecutivo del RIPRISTINO STRADA COMUNALE VIA 

GRAGNANO – 1° stralcio predisposto dallo studio Ingegneria Mengoli acquisito in data 

data 04/03/2020 al prot 1830 – così come aggiornato in data 06/03/2020 a firma 

dell’Ing. Luca Mengoli così composto: 

• Relazione tecnica illustrativa  

• Relazione di calcolo 

• quadro economico 

• Elaborati grafici 

• Computo metrico  

• Elenco prezzi 

• Relazione geologica a firma del dott. Geol. Alberto Filelfi 

• Capitolato speciale d’appalto  e capitolato norme tecniche 

• Piano della sicurezza e cronoprogramma 

• Bozza di contratto 

 

2) Nel limite del seguente quadro economico 

 

A -LAVORI 

Importo lavori     €    71.285,75 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     1.983,08 

Totale lavori       €   73.268,83 

B -SOMME A DISPOSIZIONE 

Accertamenti indagini    €          442,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  29 DEL 10/03/2020 
 

Spese amministrative    €          130,00 

Spese tecniche      €   12.624,00 

Incentivi art 113 Dlgs 50/2016   €         442,00 

Imprevisti       €   11.311,07 

Totale somme a disposizione   €   24.949,07 

 

C -IVA  

Iva 22% su importo lavori A    €     16.119,15 

IVA su somme a disposizione   €       5.632,96 

 

TOTALE GENERALE     € 119.700,00 

 

3) Di autorizzare il progetto di riutilizzo delle terre e rocce di scavo 

4) DI DARE ATTO CHE: 

a. l’intervento verrà gestito dall’Amministrazione Comunale che il RUP è l’arch. Eva 

Gamberini; 

b. le somme necessarie all’esecuzione dell’intervento sono iscritte al cap. 28101 art. 

703 del PEG corrente; 

c. è stato acquisito il seguente CUP J47H19002040006. 

5) di dare atto che le aree da occupare per l’esecuzione dell’opera evidenziate nel progetto 

sono: 

� F 41 mapp.li 284-271 per l’esecuzione del progetto 

� F. 41 mapp.le 289 per l’eventuale riutilizzo delle terre e rocce di scavo 

� Oltre alla sede stradale 

- per dette aree non è prevista alcuna indennità di occupazione in accordo con le proprietà; 

- di dichiarare che l’intervento è di pubblica utilità e che riveste carattere di indifferibilità ed 

urgenza; 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 

palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000 





DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 29 del 10/03/2020

RIPRISTINO STRADA COMUNALE VIA GRAGNANO - LOCALITA' I POGGIO - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO ROSSETTI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2020-03-20T16:05:28+0100
	Fabrizio Morganti


		2020-03-21T06:40:30+0100
	Cinzia Rossetti




